
2

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 11 de Fevereiro de 2026.

DECRETO Nº 213-S, DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2026.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta nos processos E-DOCS 
nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do 
Edital Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado 
em 18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público;
CONSIDERANDO que o candidato classificado na 
4ª posição da Ampla Concorrência foi nomeado 
em 20/01/2026 pelo Decreto nº 070-S, na área 
de formação Artes Plásticas ou Artes Visuais, em 
desobediência a ordem classificatória para vaga 
reservada a negros.
RESOLVE:
Art. 1º DECLARAR NULO, de acordo com o Art. 
13, da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro de 
1994, a nomeação do candidato abaixo relacionado, 
habilitado em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos, 
realizado por meio do Decreto nº 070-S/2026.

Área de Formação: Artes plásticas ou Artes 
Visuais

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Leonardo Alexandre Procopio 
Silva

273016220 4º

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Artes plásticas ou Artes 
Visuais

Candidato Negro
Nome Inscrição Classificação
Nicolas Oliveira Soares 273019392 1º

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Leonardo Alexandre Procopio 
Silva

273016220 4º

Área de Formação: Engenharia Elétrica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Julio Goncalves Vasconcelos 
Miranda

273000548 14º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 10 dias do mês de 
fevereiro de 2026, 205º da Independência, 138º da 
República e 492º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1727414

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 214-S, DE 10.02.2026.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto nº 161-S, de 30 
de janeiro de 2026, publicado no Diário Oficial de 02 
de fevereiro de 2026, a contar de 10 de fevereiro de 
2026.

Protocolo 1727419

DECRETO Nº 215-S, DE 10.02.2026.

Designar PAULO EXPEDICTO AMARAL NETO, 
para responder pelo cargo de Subsecretário de Estado 
de Inteligência, da Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP, no período de 09 a 23 de fevereiro de 2026.

Protocolo 1727421

DECRETO Nº 216-S, DE 10.02.2026.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
ALDICÉA POBEL MARÇAL, do cargo de provimento 
em Comissão de Subgerente de Bem-Estar e Saúde 
das Mulheres, Ref. QCE-05, da Secretaria Estadual 
das Mulheres - SESM.

Protocolo 1727422

DECRETO Nº 217-S, DE 10.02.2026.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
TATIANA MESQUITA BARRETTO FERIANE, do 
cargo de provimento em Comissão de Gerente de 
Empreendedorismo, Inclusão Produtiva e Autonomia 
Econômica das Mulheres, Ref. QCE-03, da Secretaria 
Estadual das Mulheres - SESM.

Protocolo 1727424

DECRETO Nº 218-S, DE 10.02.2026.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
CÁSSIA MARIA DE OLIVEIRA ROCHA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Grupo de Recursos Humanos, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES.

Protocolo 1727426

DECRETO Nº 219-S, DE 10.02.2026.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
DOUCIANA BRUNO DE SOUZA BERGAMIN, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento - SEDES.

Protocolo 1727428

DECRETO Nº 220-S, DE 10.02.2026.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
KARINE LYRIO DA SILVA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível I, Ref. QCE-04, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento - SEDES.

Protocolo 1727430

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026 às 22:45:31 Código de Autenticação: 220a2ba5


